
MIN SAÚDE: R$ 688.957,42 Contrato nº. 187/2020

Próprios: R$ 750,75 T.P. 005/2020

MIN SAÚDE: R$ 250.000,00 Contrato nº 594/2023

Próprios: R$ 474.207,98
Concorrência nº. 

002/2023

Convênio: 335.755,00 Contrato nº. 350/2023

Contrapartida: 305.000,21
Tomada de Preços nº. 

002/2023

Convênio: 955.000,00 Contrato nº. 524/2024

Contrapartida: 330.000,00 -
Pregão Eletrônico nº. 

056/2024

Convênio: R$ 1.912.356,00 Contrato nº.

Contrapartida: R$ 51.601,08

Convênio: R$ 1.632.000,00

Contrapartida: R$ 10.000,00 

Convênio Ministério da Defesa: 

R$ 2.000.000,00

Contrapartida: R$ 85.108,47

Contrato nº. 517/2024

Concorrência Eletrônica 

nº. 006/2024

Recursos SISMOB - R$ 

249.999,00
Contrato nº. 447/2024

Contrapartida: R$ 
Concorrência Eletrônica 

nº. 004/2024

Recursos SISMOB - R$ 209

Valor Pago: Saldo:
% Executado 

no Período:

% Executado 

Acumulado:

Previsão de 

Conclusão:

RELATÓRIO DE OBRAS EM ANDAMENTO E ELABORAÇÃO - JANEIRO/2025

Nº:
Data de 

Início:
OBRA/AQUISIÇÃO: Valor total: Recursos: Convênio: Licitação: Contratada: Situação:

0,00% 90,91% 01/04/20251 11/08/2020

Ampliação de Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde - COZINHA DO 

HOSPITAL

R$ 627.032,26
SICONV 091208/2017 - Operação nº. 

1045270-07

Ilha Grande 

Construtora 

Finalizado junto a 

Caixa
R$ 627.032,26 R$ 0,00

30/09/2025

3 24/10/2023

Construção de PRAÇA no município de 

Navirai, Localizado na Avenida João 

Paulo II (FEIRA DA LUA)

R$ 640.755,21

Contrato de Repasse nº. 

914404/2021/MTUR/CAIXA - Operação 

1078241-99

JN Construtora 

Ltda

Contrato Rescindido. 

Será licitado 

novamente.

R$ 42.532,15 R$ 598.223,06

Pimentel 

Construções

Obra Paralisada, em 

fase de 

reprogramação de 

serviços

R$ 336.989,00 - 0,00% 46,53%2 26/03/2024
Reforma do CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
R$ 724.207,98

Contrato de Repasse nº. 

892213/2019/MS/CAIXA

0,00% 6,64% 30/09/2025

4
Sem 

previsão

Aquisição de Patrulha Mecanizada no 

município de Naviraí - PÁ 

CARREGADEIRA 

R$ 1.285.000,00 CONVÊNIO MAPA Nº. 921987/2021 Agrojax

Processo Licitatório 

em análise no 

Ministério 

28/02/2025

5
Sem 

previsão

Infraestrutura Urbana - Pavimentação 

Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais 

no município de Naviraí-MS (RUA DE 

ACESSO AO AEROPORTO 

MUNICIPAL)

R$ 1.963.957,08

CONTRATO DE REPASSE Nº. 

931506/2022/MDR/CAIXA - Proposta 

nº. 17660/2022 - Operação 1083277-

27

31/07/2025

25/07/2026

6
Sem 

previsão

Revitalização do entorno do PARQUE 

CUMANDAÍ
R$ 1.642.000,00

CONVÊNIO SUDECO Nº. 

932188/2022 - Proposta n. 

017876/2022

Elaboração de 

Projetos

Sendo preparado para 

licitar.

09/12/2026

8 12/11/2024

Construção do ESF GRANDE PARAÍSO, 

localizado na Avenida Miguel Sotani c/ a 

Rua Urias Pereira 

R$ 1.715.000,00
Recursos Próprios da Saúde: 

FUS/GMS
Em andamento

Elaboração de 

projetos
7

Sem 

previsão

ILUMINAÇÃO PÚBLICA em via urbana 

do município de Naviraí-MS.
R$ 2.085.108,47

Convênio Plataforma + Brasil nº. 

937681/2022 - Proposta nº 

029790/2022 - MINISTÉRIO DA 

DEFESA - CALHA NORTE 1

12/05/2025

9
Sem 

previsão

Ampliação da ESF CARLOS VIDOTO, 

localizado na Avenida Amambai, nº 1135
R$ 211.993,26

SISMOB Proposta nº. 

112216190001/23-002 nº Ano 

23002/2023

AGIL Construtora 

Ltda

Aguardando repasse 

do Ministério para 

emitir a Ordem de 

Serviço

17/09/2025

10
Sem 

previsão
Reforma do ESF PARAÍSO I R$ 204.954,03

SISMOB Proposta nº. 

11221619000123004/2023
03/12/2025

TELEAR 

Eletricidade

Aguardando repasse 

do Ministério para 

emitir a Ordem de 

Serviço

Próprios: Saúde



Valor Pago: Saldo:
% Executado 

no Período:

% Executado 

Acumulado:

Previsão de 

Conclusão:

RELATÓRIO DE OBRAS EM ANDAMENTO E ELABORAÇÃO - JANEIRO/2025

Nº:
Data de 

Início:
OBRA/AQUISIÇÃO: Valor total: Recursos: Convênio: Licitação: Contratada: Situação:

0,00% 90,91% 01/04/20251 11/08/2020

Ampliação de Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde - COZINHA DO 

HOSPITAL

R$ 627.032,26
SICONV 091208/2017 - Operação nº. 

1045270-07

Ilha Grande 

Construtora 

Finalizado junto a 

Caixa
R$ 627.032,26 R$ 0,00

Convênio: R$ 4.200.170,10

Contrapartida: R$ 1.369.336,09

Convênio: R$ 1.529.214,00

Contrapartida: R$ 58.385,50

Convênio: R$ 1.912.356,00

Contrapartida: R$ 5.000,00

Convênio: R$ 1.417.780,00

Contrapartida: R$ 250.196,47

Convênio: R$ 2.000.000,00

Contrapartida: R$ 38.126,00

Convênio: R$ 2.000.000,00

Contrapartida: R$ 88.291,87

Convênio: R$ 850.000,00 Contrato nº. 533/2024

Contrapartida: R$ 167.244,58
Concorrência Eletrônica 

nº. 007/2024

Convênio: R$ 1.881.388,00

Contrapartida: R$ 323.943,40

Convênio: R$ 7.924.426,98

Contrapartida: R$ 80.044,72

Convênio: R$ 1.336.129,30

Contrapartida: R$ 890.752,86

Próprios: 100%
Termo de Fomento nº. 

005/2021

11
Sem 

previsão

Construção de Creche Pre Escola - Tipo 

1 - CRECHE NELSON TRAD, Localizada 

na Avenida Miguel Sotani, s/n - 

Residencial Nelson Trad

R$ 5.569.506,19
TERMO DE COMPOMISSO FNDE 

202143748-1
Em Licitação 06/10/2026

12
Sem 

previsão

Adequação de Vias Públicas Urbanas no 

município de Naviraí-MS.
R$ 1.587.599,50

Contrato de Repasse nº 944972/2023 - 

Proposta nº. 48066/2023 - Operação 

nº. 1087924-94

Sendo preparado para 

licitar.
29/11/2027

13
Sem 

previsão

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS 

VICINAIS do município de Naviraí-MS.
R$ 1.917.356,00

Contrato de Repasse nº 947888/2023 - 

Proposta nº. 44700/2023 - Operação 

nº. 1089368-18 / MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO

29/11/2027

14
Sem 

previsão

Implantação das Atividades de 

Sanemento Ambiental, Manejo de Água e 

Solo, Energias Renováveis e Obrs 

Sociais e de Infraestrutura do Programa 

ITAIPU MAIS QUE ENERGIA

R$ 1.667.976,47
Intrumento de Repasse nº 

5005707/2023

Elaboração de 

Projetos / Análise   

Elaboração de 

Projetos / Análise   

30/11/2026

15
Sem 

previsão

Revitalização e Ampliação de 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA no município de 

Naviraí-MS - CALHA NORTE 2

R$ 2.038.126,00
Convênio SUDECO nº. 950050/2023 - 

Proposta nº. 019436/2023

Elaboração de 

Projetos / Análise   
08/12/2027

16
Sem 

previsão

Infraestrutura Urbana - Implantação do 

Sistema de ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

COM LUMINÁRIA DE LED Na Avenida 

DOURADOS E Avenida WEIMAR 

GONÇALVES TORRES

R$ 2.088.291,87

Transferência Especial - COD do Plano 

de Ação: 09032023-038714 - Programa 

09032023

Sem previsão

17 28/01/2025

Construção do CONSELHO TUTELAR, 

localizado na Avenida Ponta Porã com a 

Rua Waldemar Ferreira

R$ 1.017.244,58

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - Plano 

de Ação nº. 09032023-034080 - 

Programa 09032023

C 3 Construtora 

Ltda.
A ser iniciada

Elaboração de 

Projetos

28/01/2026

18
Sem 

previsão

Construção de Unidade Basica de Saúde 

- PORTE I, localizado na Rua Henrique 

Dias, s/n (Parque Sucupira)

R$ 2.205.331,40

Recursos NOVO PAC - Programa: 

3600020230050 -  Nº da Proposta: 

11221619000124002

Sendo preparado para 

licitar.
Sem previsão

19
Sem 

previsão

Construção de Escola em Tempo Integral 

do Residencial Nelson TRAD - FNDE - 

Escola 05 salas

R$ 8.004.471,70

TERMO DE COMPROMISSO Nº 

960727/2024/FNDE/CAIXA - Operação 

nº. 1094580-81 - Proposta nº. 

4164/2024 - NOVO PAC

03/07/2028

20
Sem 

previsão

Construção de 24 UNIDADES 

HABITACIONAIS, sendo 22 Casas 

Padão e 02 Casas de Divisa, no 

municipio de Naviraí-MS.

R$ 2.226.882,16
CONVÊNIO AGEHAB Nº. 512/2024 - 

Processo nº. 79/004.536/2024
Em Licitação

Elaboração de 

Projetos

06/01/2026

21 29/07/2021

Mão de Obra de 18 pessoas Egressas do 

sistema prisional em serviços e obras 

Públicas como; Infraestrututas Urbana, 

Fabricação de Tubos para Sistema de 

Drenagem  e Micro - Drenagem, 

Pavimntação asfáltica, manutenção de 

Estradas Rurais e Congeneres e outros 

serviços  afetos a gerência de Obras e 

ou Gerncia de Serviços Públicos

R$ 979.200,00 Próprios: 100% Em execução R$ 583.830,33 R$ 395.369,67 1,43% 59,31% 28/07/2025



Valor Pago: Saldo:
% Executado 

no Período:

% Executado 

Acumulado:

Previsão de 

Conclusão:

RELATÓRIO DE OBRAS EM ANDAMENTO E ELABORAÇÃO - JANEIRO/2025

Nº:
Data de 

Início:
OBRA/AQUISIÇÃO: Valor total: Recursos: Convênio: Licitação: Contratada: Situação:

0,00% 90,91% 01/04/20251 11/08/2020

Ampliação de Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde - COZINHA DO 

HOSPITAL

R$ 627.032,26
SICONV 091208/2017 - Operação nº. 

1045270-07

Ilha Grande 

Construtora 

Finalizado junto a 

Caixa
R$ 627.032,26 R$ 0,00

Próprios: 100% Educação Contrato nº. 495/2023

Concorrência nº. 

001/2023

Próprios: Obras Contrato nº. 429/2023

T.P. nº. 004/2023

Próprios: Saúde Contrato nº. 525/2023

T.P.005/2023

Próprios: Serviços Públicos Contrato nº. 389/2024

Dispensa nº. 16/2024

Próprios: Serviços Públicos

PRÓPRIOS - Meio Ambiente

PRÓPRIOS - Habitação Contrato: 531/2024

Concorrência Eletrônica 

nº .10/2024

PRÓPRIOS - Gerência de 

Esporte e Lazer
Contrato nº. 544/2024

Dispensa nº. 021/2024

PRÓPRIOS - Gerência de Saúde Contrato nº. 523/2024

Dispensa nº. 034/2024

22 06/10/2023

Reforma do CIEI AZENA RICCO DE 

FREITAS  , localizado  na Rua PAZ, Nº 

155 - Centro, neste município de Naviraí 

-MS

R$ 1.935.994,64 Próprios: 100% 22/08/2025

23 20/09/2023

Construção de Muro e Cercamento para 

atender á área de implantação do NOVO 

CEMITÉRIO MUNICIPAL, neste 

município de Naviraí - MS.

R$ 2.026.381,38 Próprios: 100%
Construtora Ilha 

Grande
Em andamento R$ 1.773.343,24 R$ 253.038,14

GIMENEZ 

ENGENHARIA 

LTDA

Em andamento R$ 1.597.640,50 R$ 338.354,14 16,82% 80,48%

73,30% 11/04/2025

25 13/08/2024

Termo de Contrato firmado entre o 

Município de Naviraí e o Consórcio 

CONISUL , para a Execução dos 

Seguintes Serviços: Gestão Associada 

de Serviço Público , através do 

Desenvolvimento de Atividades, 

Inerentes a Prestação de Serviços de  

(Pavimentação Asfáltica e Tapa Buracos) 

tipo CBUQ  - Concreto Betuminoso 

Usinada á Quente -  a ser executado, no 

Município de Naviraí -MS.

R$ 3.894.373,00 Próprios: 100%

0,00% 87,51% 24/05/2025

24 20/03/2024

Reforma da Academia da Saúde, 

localizada na Rua Hilário Stinghen, s/n, 

quadra 07c, lote 02 - BOA VISTA, neste 

município de Naviraí -MS

R$ 374.819,79 Próprios: 100%
Pimentel 

Construções
Em andamento

Sem 

previsão

Contratação de empresa especializada 

Em Preparação de Solo 

(TERRAPLANAGEM) para a Construção 

de 23 (Vinte e Três) Unidades 

Habitacionais 

R$ 97.600,00 Próprios: 100%

-

27
Sem 

previsão

Contratação de empresa especializada 

para execução da Obra  de Construção 

de Ponte Interna de Acesso ao Parque 

Natural Municipal Chichico Jacinto 

Lindeiro ao Parque do Ivinhema, com 

fornecimento de Mão ed Obra e Material, 

para atender as necessidades do 

município de Naviraí.

R$ 2.231.113,67 Próprios: 100% Em Licitação

26
Sem 

previsão

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviço de reparação 

de logradouro público, com fornecimento 

de maquinário e mão de obra, destinada 

a área urbana do Município de 

Naviraí/MS

R$ 1.863.267,23 Próprios: 100% Licitação Revogada

30 22/11/2024

Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviço de engenharia 

elétrica , para atender a gerência de 

Saúde á ser executado no Centro de 

Nefrologia de Naviraí -MS. localizado na 

Avenida Pantanal nº 42 - Centro, neste 

município e Naviraí - MS.

R$ 92.212,98 Próprios: 100%
SILVA & 

AZAMBUJA
Em execução

-

29
Sem 

previsão

Contratação de empresa especializada 

em  Manutenção Corretiva em 

Subestação de Medição e Proteção em 

média Tensão 13,8KV, no Estádio 

Municipal José Cândido Viróte ( 

VIROTÃO), Localizado na Avenida 

Dourados S/N,  - Chácara Recreio dos 

Bandeirante, neste município e Naviraí -

MS.

R$ 19.400,00 Próprios: 100%

PRIORIDADE 

ENGENHARIA E 

COMÉRCIO 

LTDA 

A ser iniciada

Contrato assinado28

10/02/2025

20/03/2025

-

09/08/2025CONISUL Em Execução R$ 742.470,37 R$ 3.151.902,63 0,00% 19,07%

R$ 274.744,92 R$ 100.074,87 0,00%



Valor Pago: Saldo:
% Executado 

no Período:

% Executado 

Acumulado:

Previsão de 

Conclusão:

RELATÓRIO DE OBRAS EM ANDAMENTO E ELABORAÇÃO - JANEIRO/2025

Nº:
Data de 

Início:
OBRA/AQUISIÇÃO: Valor total: Recursos: Convênio: Licitação: Contratada: Situação:

0,00% 90,91% 01/04/20251 11/08/2020

Ampliação de Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde - COZINHA DO 

HOSPITAL

R$ 627.032,26
SICONV 091208/2017 - Operação nº. 

1045270-07

Ilha Grande 

Construtora 

Finalizado junto a 

Caixa
R$ 627.032,26 R$ 0,00


